
187DIÁRIO OFICIALNº 13.503187    Quinta-feira, 30 de Março de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS – SASDH
             
PORTARIA Nº. 081 DE 2023

HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 1.127 

a Empresa a seguir enunciada:

Contrato: n°. 047/2021/SASDH

situado na Rua Nossa Senhora da Conceição, n°849 – Bairro: Quinze 
– 2º Distrito, destinado às instalações do 3º Conselho Tutelar de Rio 
Branco – Acre.

Gestora Titular: Laura Rafaeli de Aguiar Barbosa Leite Calid
Matrícula: 701964-1

Matrícula: 541118-5

Matrícula: 713161-1
-

Rio Branco – Acre, 27 de março de 2023.

Decreto nº 003/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARI-
BALDI BRASIL – FGB

PORTARIA Nº 094 DE 2023                                                                                                            
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GA-
RIBALDI no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 820 de 

-

Municipal Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e a fornece-
dora Larissa de Souza Pontes, contrato assinado dia 08/03/2023 com 

Matrícula: 713062
II – Gestor do Contrato Substituto: Janildo Nonato Monteiro 
Matrícula: 713063

Matrícula: 712980
IV – Fiscal do Contrato Substituto: Wellington Gomes Fraga
Matrícula: 713057
Telefone: (68) 3223-5202

-
do seus efeitos à data de assinatura do Contrato.

Diretor Presidente
Decreto nº 820/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARI-
BALDI BRASIL – FGB

PORTARIA Nº 096 DE 2023                                                                                                            
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GA-
RIBALDI no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 820 de 

-

Municipal Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e a forne-

Artístico – Grupo de pop/Blues/Jazz/MPB/Regional/DJ e outros, oriundo 

074/2023, a seguir enunciados:

Matrícula: 713062
II – Gestor do Contrato Substituto: Janildo Nonato Monteiro 
Matrícula: 713063

Matrícula: 712980
IV – Fiscal do Contrato Substituto: Wellington Gomes Fraga
Matrícula: 713057
Telefone: (68) 3223-5202

-
do seus efeitos à data de assinatura do Contrato.

Diretor Presidente
Decreto nº 820/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARI-
BALDI BRASIL - FGB

PORTARIA Nº 109/2023
O Diretor Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e La-
zer Garibaldi Brasil - FGB, senhor PEDRO HENRIQUE LIMA E SILVA, 
inscrito no CPF nº. 980.418.002-20, no uso das atribuições que lhe 

1.676/2007 que institui o Sistema Municipal de Cultura;
Considerando os termos do Decreto nº 11.207, de 24.03.2023, do 

13.499-A da mesma data e Decreto nº 411, de 24.03.2023, da Prefei-

transbordamento do Rio Acre e Igarapés, ocasionados pelas intensas 

-

dos alagamentos;
-

re no próximo dia 20.04.2023, RESOLVE,
-

cipal de Cultura mencionados pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, 

seu cronograma de execução em razão desta prorrogação, dentro do 
-

ma à Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, presencialmente 

Art. 3º Determinar que a apresentação dos Relatórios de Prestação de 

Rio Branco (AC), 28 de março de 2023

Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARI-
BALDI BRASIL - FGB

PORTARIA Nº 112/2023
Dispõe sobre a Regulamentação do CADASTRO CULTURAL DO MU-

da Lei do Sistema Municipal de Cultura nº 1.676/2007.
O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e La-
zer Garibaldi Brasil, nomeado pelo Decreto nº 820 de 15 de abril de 
2021, no uso das atribuições e de conformidade com o estabelecido no 

-
lamentação de procedimentos na aplicabilidade do Cadastro Cultural 
do Município de Rio Branco como disposto no Capítulo II, artigos 2º ao 
9º da Lei do Sistema Municipal de Cultura nº 1.676/2007; Consideran-

ANDREATO
Realce



188DIÁRIO OFICIALNº 13.503188    Quinta-feira, 30 de Março de 2023

-
dação a serem adotados em razão do fornecimento das informações re-
cebidas na entrada inscrição e atualização dos cadastros apresentados;
Considerando, ainda, a necessidade e se padronizar procedimentos 
para o gerenciamento das informações dos agentes, espaços culturais 
e instituições culturais do município, que possibilite a criação de indica-

-
-

mentos e fomento de conformidades do com as regras dispostas na Lei 
do Sistema Municipal de Cultura, quanto ao Fundo Municipal de Cultura;
RESOLVE:

-
porte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB, os procedimentos a serem obser-

Branco - CCM, instrumento de reconhecimento da cidadania cultural e 
de gestão das políticas públicas de cultura do município Rio Branco, 

do Sistema Municipal de Cultura nº 1.676/2007;
DA DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO
Art. 2º. Ao preencher e submeter o Cadastro Cultural do Município de 
Rio Branco, o cadastrando declara estar ciente de que:

pessoas, entidades, grupos e espaços culturais, residentes e/ou sedia-
das no município de Rio Branco;
II. Poderão se tornar público os seus dados à critério da Fundação Mu-
nicipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil;
III. Os dados como CPF, IDENTIDADE E INFORMAÇÕES SOBRE 

-
dação do cadastro; 

-
-

Estadual e Federal, de conformidade com as normas da Lei e sua regu-
lamentação e da Lei do Sistema Municipal de Cultura nº 1.676/2007; V. A 

Prefeitura Municipal de Rio Branco (AC); VI. O cadastro, embora obrigató-
-

e o recebimento dos recursos pleiteados. 

forma do artigo 22 da Lei do Sistema e reúne dados sobre a realidade 

-

e equipamentos culturais existentes;
-

mente para alteração de informações e/ou acréscimo de documentos 

-

que trata a Lei 1.676/2007 do Sistema Municipal de Cultura e/ou Leis ou 

Culturais – CMPC e para acessar recursos dos Mecanismos de Finan-
ciamento da Fundação Garibaldi Brasil.
Art. 4º. Podem se cadastrar Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas cons-

-

-
taforma e currículo cultural, este opcional.

-

-

Portal de Inscrição dos cadastros.
Art. 5º. A atual ferramenta de gerenciamento do Cadastro Cultural do 
Município com todas as informações ali contidas e atuais cadastros 
existentes, qualquer que tenha sido o meio de cadastramento, serão 

DA VALIDAÇÃO DOS CADASTROS
Art. 6º. Os cadastros culturais postados no Portal https://culturarb.

nomeação do Diretor-Presidente da FGB, nos primeiros 180 (cento e 
oitenta) dias de sua implementação

-
-

a ser designado por meio de Portaria do Diretor-Presidente da FGB;
DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

-

-
do ou corrigindo informações que impediram o deferimento.

-

-

DA IMPUGNAÇÃO
Art. 8º. Qualquer cidadão pode apresentar impugnação fundamentada, 

DAS ATUALIZAÇÕES

-

-

de diretoria e de endereço.
-

gulamentação - exercício de 2023, o fazedor cultural, pessoa física, jurí-

-

realizados por meio das Plataformas anteriores e/ou os manuais. 

Rio Branco (AC), 29 de março de 2023

Diretor Presidente da FGB.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO – 
RBPREV 

PORTARIA Nº 123, de 28 de março de 2023

Branco – RBPREV, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, in-

encontra-se regularmente instruído,
RESOLVE:

272116-1, CPF xxx.xxx.xxx-04, no cargo de Professor P2 25 horas, Gru-
-

taria Municipal de Educação do Município de Rio Branco, nos termos 
do art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 
de dezembro de 2003, art. 2º, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de 
julho de 2005 e art. 77, incisos I, II, III, IV e § 4º,  da Lei Municipal n° 
1.793, de 23 de dezembro de 2009. 

efeitos a contar de 1º de abril de 2023.

Diretor-Presidente do RBPREV
Decreto 014/2021


